
 
 

DETERMINAZIONE N. 50  
 

14 MARZO 2019 

AREA SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

OGGETTO: SETTORE ATTIVITA’ CULTURALI: CONCORSO LETTERARIO ATENEO 

DEI RACCONTI – COLLABORAZIONE CON IL LICEO SCIENTIFICO 

LEONARDO DA VINCI PER PROGETTI DI ALTERNANZA SCUOLA E 

LAVORO 

   
Premesso che 

 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all’Ente competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza agli studenti universitari, 

compresi servizi specifici di carattere culturale, editoriale, turistico e sportivo. 

 

Con determinazione n. 231 del 7 settembre 2017 è stato approvato il bando della settima edizione del 

concorso  l’Ateneo dei Racconti, volto a valorizzare la creatività in ambito letterario e artistico degli 

studenti universitari e con determinazione n. 276 del 19 ottobre scorso si sono incaricati gli esperti di 

riferimento del concorso e precisamente Davide Longo, scrittore e insegnante alla Scuola Holden di 

Torino, in qualità di direttore artistico e il regista e attore Guido Laino, in qualità di regista delle 

performance nelle tre serate presso il teatro Sanbàpolis. 

 

Dalla scorsa edizione del concorso il direttore artistico in collaborazione con l’Ufficio Cultura si è 

fatto promotore per attivare, oltre alla giuria letteraria esperti e alla giuria letteraria studenti, che 

valutano i racconti e alla giuria artistica esperti che valutano la resa teatrale del racconto, una nuova 

giuria la grande giuria studentesca, come da allegata presentazione, composta da studenti delle scuole 

superiori e dai partecipanti delle scorse edizioni del concorso, attivando una collaborazione con il 

liceo artistico A. Vittoria e i  licei scientifici G. Galilei e L. da Vinci di Trento.  

 

Questa collaborazione è risultata essere, oltre un valore aggiunto al concorso, un buon modo di fare 

orientamento e di fare conoscere quel che l’ente è in grado di offrire agli studenti universitari. Vista 

l’esperienza positiva dello scorso anno quest’anno si è provato a coinvolgere tutte le scuole superiori, 

ottenendo l’ulteriore adesione del liceo classico Prati di Trento.   

 

La grande giuria studentesca voterà nelle 2 serate di selezione del 2 e 9 aprile le due performance 

migliori; i due finalisti si confronteranno nella serata finale del 16 aprile, nella quale sarà proclamato 

il vincitore. Agli studenti degli istituti scolastici aderenti verrà offerto il workshop con il regista e 

attore Guido Laino. 

Con determina n. 55 del 15 marzo scorso si approvava la convenzione di durata triennale con il liceo 

Galileo Galilei per progetti  di alternanza scuola lavoro. 

Il Liceo scientifico Leonardo da Vinci ha ritenuto corretto, come richiesto lo scorso anno dal liceo 

Galileo Galilei, formalizzare la collaborazione con apposita convenzione, così da permettere la 



realizzazione della collaborazione nell’ambito del concorso l’Ateneo dei Racconti anche per 

quest’anno. 

Con il presente atto si propone quindi di approvare, ex art. 16 bis della L.P. 23/1992 la convenzione 

di tirocinio curriculare tra il liceo scientifico Leonardo da Vinci con sede in Trento via Cristoforo 

Madruzzo 24  COD. FISC. 80016700223 e l’Opera Universitaria per progetti inerenti l’alternanza 

scuola lavoro. 

La convenzione decorre dalla data del 28 marzo  2019 ed ha durata fino all’espletamento 

dell’esperienza definita da ciascun percorso formativo personalizzato presso il soggetto ospitante. È 

da intendersi tacitamente rinnovata di anno in anno, fino ad un massimo di tre anni. 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 23, Principi per la democratizzazione, la semplificazione 

e la partecipazione all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento 

amministrativo; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1)  di approvare la convenzione tirocinio curriculare tra il Liceo Scientifico Leonardo da Vinci 

con Sede in Trento con sede in Trento via Cristoforo Madruzzo 24  COD. FISC. 

80016700223 e l’Opera Universitaria per l’accoglimento di studenti per progetti specifici e 

permettere quindi la collaborazione per l’Ateneo dei Racconti, come da convenzione allegata 

(All. 1), prendendo atto che la convenzione decorre dalla data del 28 marzo  2019 ed ha durata 

fino all’espletamento dell’esperienza definita da ciascun percorso formativo personalizzato 

presso il soggetto ospitante. È da intendersi tacitamente rinnovata di anno in anno, fino ad un 

massimo di tre anni; 

 

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta  nessuna spesa a carico dell’ente se 

non l’individuazione di un tutor formativo in capo all’Opera, per progettare e verificare il 

percorso degli studenti con un docente tutor interno alla scuola, che per il progetto l’Ateneo 

dei Racconti viene identificato in Renata Tommasini. 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

(PF/rt) 

n. all.: 1 


